QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 20114  CADERNO 5

CITAÇÃO 237/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142
§ 1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011,
o(a) Sr(a). MANOEL SOARES DA COSTA, Prefeito à época, para
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2007/53021-3
que trata da Tomada de Contas instaurada na(o) PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, referente ao
Convênio SEPOF nº268/2006.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 238/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142
§ 1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011,
o(a) Sr(a). RAIMUNDO ZOÉ DE JESUS SAAVEDRA, Prefeito à
época, para que, no prazo de quinze (15) dias após a última
publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº.
2009/53339-1 que trata da Tomada de Contas instaurada na(o)
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM, referente ao Convênio
SEPOF nº186/2008 e termo aditivo.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 239/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 §
1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado no
“Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011, o(a)
Sr(a). WALCIR OLIVEIRA DA COSTA, Prefeito, para que, no
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2009/53027-0 que trata
da Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
IRITUIA, referente ao Convênio SEPOF nº282/2008.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 240/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142
§ 1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011,
o(a) Sr(a). JOÃO FARIAS GUERREIRO, Diretor Executivo, para
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2010/50626-1 que
trata da Prestação de Contas da(o) FUNDAÇÃO DE AMPARO
E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA, referente ao Convênio
SEMA nº002/2006 e termo aditivo.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 241-A/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 §
1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado no
“Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011, o(a)
Sr(a). ANDERSON MARCELO CHOUCINO, Diretor do CIAP, para
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2009/51348-
5, que trata da Tomada de Contas Especial instaurada pela
AUDITORIA GERAL DO ESTADO, visando apurar a correta
execução do Termo de Parceria nº001/2007, celebrado entre a
Secretaria Executiva de Saúde Pública (SESPA) e a Organização
da Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIP), denominada
Centro Integrado e Apoio Profissional (CIAP).
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 241-B/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 §
1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado no
“Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011, o(a)
Sr(a). LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI, Secretária à
época da SESPA, para que, no prazo de quinze (15) dias após
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo
nº. 2009/51348-5, que trata da Tomada de Contas Especial

instaurada pela AUDITORIA GERAL DO ESTADO, visando
apurar a correta execução do Termo de Parceria nº001/2007,
celebrado entre a Secretaria Executiva de Saúde Pública
(SESPA) e a Organização da Sociedade Civil de Interesse
Público (OSCIP), denominada Centro Integrado e Apoio
Profissional (CIAP).
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 242/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 §
1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado no
“Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011, o(a)
Sr(a). HILDEFONSO DE ABREU ARAÚJO, Prefeito, para que, no
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2008/53307-9 que trata da
Tomada de Contas instaurada na(o) PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABEL FIGUEIREDO, referente ao Convênio SEPOF
nº011/2007 e termo aditivo.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 243/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142
§ 1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011,
o(a) Sr(a). ALBENOR BEZERRA PONTES, Prefeito à época, para
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2010/50913-5 que
trata da Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL
DE CACHOEIRA DO PIRIÁ, referente ao Convênio SEPOF
nº140/2008 e termos aditivos.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 244/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142
§ 1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011,
o(a) Sr(a). CARLOS BOTELHO DA COSTA, Consultor Geral
à época, para que, no prazo de quinze (15) dias após a
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo
nº. 2010/50664-7 que trata da Prestação de Contas da(o)
CONSULTORIA GERAL DO ESTADO, referente ao Exercício
Financeiro de 2009.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 245/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142
§ 1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011,
o(a) Sr(a). ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES, Diretora
Executiva, para que, no prazo de quinze (15) dias após a
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo
nº. 2010/51427-0 que trata da Prestação de Contas da(o)
INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA , referente ao
Exercício Financeiro de 2009.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 246/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 §
1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado no
“Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011, o(a)
Sr(a). ANTÔNIO SILAS MELO DA CUNHA, Prefeito à época, para
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2007/51253-9 que
trata da Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, referente ao Convênio SESPA
nº81/2006.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 247/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 §
1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado no
“Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011, o(a)
Sr(a). DENILSON BATALHA GUIMARÃES, Prefeito, para que, no
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2006/51746-8 que trata da
Prestação de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO,
referente ao Convênio SEDUC nº362/2005.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 248-A/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142
§ 1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011,
o(a) Sr(a). RAIMUNDA DO SOCORRO DA SILVEIRA LIMA,
Coordenadora, para que, no prazo de quinze (15) dias após a
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo
nº. 2010/50465-2 que trata da Prestação de Contas da(o)
CONSELHO ESCOLAR DO 2ºGRAU FREI MIGUEL DE BULHÕES,
referente ao Convênio SEDUC nº521/2009.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 248-B/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 §
1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado no
“Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011, o(a)
Sr(a). MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO, Secretária à
época da SEDUC, para que, no prazo de quinze (15) dias após
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo
nº. 2010/50465-2 que trata da Prestação de Contas da(o)
CONSELHO ESCOLAR DO 2ºGRAU FREI MIGUEL DE BULHÕES,
referente ao Convênio SEDUC nº521/2009.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 249-A/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO
DE OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142
§ 1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011,
o(a) Sr(a). SÔNIA MARIA BRITO SANTOS, Coordenadora, para
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2010/50111-1
que trata da Prestação de Contas da(o) CONSELHO ESCOLAR
ANTONIO BEZERRA FALCÃO, referente ao Convênio SEDUC
nº70/2009.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 249-B/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 §
1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado no
“Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011, o(a)
Sr(a). MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO, Secretária à
época da SEDUC, para que, no prazo de quinze (15) dias após
a última publicação, apresente defesa nos autos do Processo
nº. 2010/50111-1 que trata da Prestação de Contas da(o)
CONSELHO ESCOLAR ANTONIO BEZERRA FALCÃO, referente ao
Convênio SEDUC nº70/2009.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

CITAÇÃO 250-A/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 §
1º do Regimento, cito através do presente Edital, publicado no
“Diário Oficial do Estado” nos dias 10, 11 e 12.08.2011, o(a)
Sr(a). FRANCIANA CARMO DA COSTA, Presidente, para que, no
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2008/52671-0 que trata da
Prestação de Contas da(o) CASA DE ESTUDANTE FEMININA DE
ABAETETUBA , referente ao Convênio SEDUC nº386/2007 e
termos aditivos.
Belém, 10 de agosto de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário